
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3322 del 06/11/2025

 

OGGETTO: Contratti di servizi socio-sanitari in scadenza al 31/10/2025 - Prosecuzione per il 
periodo strettamente necessario per consentire la conclusione delle procedure bandite e l'avvio 
delle nuove procedure di gara.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Sabrina Toncelli

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: Sabrina Toncelli (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

101 Zona Distretto Lunigiana

105 Zona Distretto Pisana

106 Zona Distretto Livornese

112 Zona Distretto Versilia

Area Coordinamento Istituzionale Reti Territoriali e Socio Sanitario

Direttore Amministrativo

Direttore Servizi Sociali

UOC Affari Generali

UOC Contabilità Generale, Clienti e Fiscale

UOC Programmazione Acquisti e Logistica

UOS Contabilità Fornitori

Zona Distretto Alta Val di Cecina Valdera

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.1





OGGETTO: Contratti di servizi socio-sanitari in scadenza al 31/10/2025 - Prosecuzione per il periodo 
strettamente necessario per consentire la conclusione delle procedure bandite e l'avvio delle nuove 
procedure di gara.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio – Sanitari

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e  nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest con la deliberazione n. 1212 del 23/12/2024;

Visti:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
• Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
• La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale 

e  organizzativo  del  sistema  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  l.r.  
40/2005”;

• La Delibera del Direttore Generale n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione 
dell’assetto amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale era prevista la 
costituzione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016;

• La Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/2018 concernente la ridefinizione degli 
assetti  organizzativi  aziendali  relativamente  al  Dipartimento  Legale,  Amministrativo  e  dello 
Staff  e la contestuale ricollocazione della UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, struttura 
attualmente sprovvista del direttore responsabile titolare, nell'ambito del Dipartimento Servizi 
Generali;

Richiamata la Delibera del direttore generale n. 734 del 01/08/2024 concernente la formalizzazione 
del subentro della Dr.ssa Sabrina Toncelli, dirigente amministrativo a tempo indeterminato in servizio 
presso la UOC Acquisizione Servizi socio sanitari, quale Responsabile del Procedimento dei contratti  
per servizi socio-sanitari ancora in esecuzione avviati prima dell'entrata in vigore del nuovo codice dei  
contratti di cui al D. Lgs n. 36/2023;

Accertato che  al  31/10/2025  risultano  in  scadenza  i  contratti  di  servizi  socio-sanitari  riportati 
nell’Allegato  “A” facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto  che l’Allegato “A” riporta nell’ultima colonna un aggiornamento delle  nuove procedure, 
nell’ambito delle quali possono essere individuate:

1. procedure già bandite, in corso di espletamento;
2. procedure di prossima indizione, in relazione alla conclusione della fase di progettazione;

Rilevato pertanto, nonostante il carattere eccezionale e temporaneo dei presenti affidamenti, gli stessi 
debbano  comunque  essere  disposti,  come  dichiarato  dalle  Zone  Distretto/SdS  per  garantire  la 
continuità dei servizi essenziali agli utenti, per il periodo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure già avviate e per consentire l’avvio delle nuove procedure;

Considerato l'obbligo ribadito anche dagli artt. 21 e 25 del D. Lgs n. 36/2023, di procedere attraverso 
l’utilizzo di piattaforme telematiche in Regione Toscana mediante START la cui evidenza è riportata  
nell’Allegato A;



Dato atto inoltre che non è stato necessario ricorrere alla piattaforma START per i contratti di cui ai  
punti n. 9, 10 e 13, in quanto gli importi relativi alla prosecuzione di 1 mese rientrano nel 20% degli  
importi degli affidamenti in scadenza;

Precisato che il Responsabile unico progetto è il Dirigente Amministrativo U.O.C. Acquisizione Servizi 
Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato atto  che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
decretante;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa:

1. La  prosecuzione  dei  servizi  socio  sanitari  descritti  in  premessa  e  riportati  nel  documenti 
“Allegato A”  facente parte integrante del presente atto, per il periodo massimo indicato nello 
stesso allegato fatta salva la minore durata in caso di nuova aggiudicazione;

2. di dare atto che il costo di  € 1.306.021,70  derivante dalla presente deliberazione sarà registrato 
ai conti economici di seguito riportati,  e che esiste la corrispondente e necessaria disponibilità 
nel  bilancio  preventivo  dell’anno  2025  e  del  bilancio  pluriennale  2025-2027,  adottati  con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 530 del 15/05/2025:

Conto 
economico

Descrizione conto economico Bilancio
Importo 

Bilancio 2025
Importo 

Bilancio 2026
31020411  Riabilitativa da privato RT;E;NO Sanitario € 14,352.73 --
31020806 Psichiatria residenziale da privato - rt;e;no Sanitario € 148,836.70 --
31020826 Psichiatria semiresidenziale da privato RT Sanitario € 285,245.07 € 193,224.76
31020846 Psichiatria domiciliare da privato Sanitario € 35,411.61 € 17,705.81
31020853 Minori domiciliare da privato Sanitario € 71,460.82 € 35,730.41
31020859 Adulti domiciliare da rivato Sanitario € 9,587.62 € 4,793.81

31021206
Non autosufficienza residenziale da privato - 

FATT;E;NO Sanitario € 33,821.55 --
31021226 Disabilità domiciliare da privato – sanitario Sanitario € 33,140.77 € 16,570.39
31021227 Disabilità domiciliare da privato – sociale Sanitario € 2,458.36 € 1,229.18

31021228
Disabilità assistenza scolastica da privato – 

sociale Sanitario € 27,959.95 € 13,979.98
31021256 Dipendenze domiciliare da privato Sanitario € 174.68 € 87.34
31021266 Non autosufficienza residenziale da privato Sanitario € 26,595.00 --

31021276
Non autosufficienza semiresidenziale da privato

Sanitario € 2,553.00 --

31021286
Non autosufficienza domiciliare da privato – 

sanitario Sanitario € 80,248.99 € 40,124.50

31021287 Anziani domiciliare da privato – sociale Sanitario € 23,311.91 € 11,655.96

31021467 Attività e servizi progetto HCP Sanitario € 53,498.06 € 26,749.03

31021611 Altri servizi sanitari da privato Sanitario € 9,861.06 --

31021614 Servizi di supporto Tecnico amministrativo Sanitario € 37,928.43 € 18,964.22

77023502 Altri servizi non sanitari PRI Valdera Sociale € 2,260.00 --

80024102
Prestazioni residenziali anziani - PRI – Versilia

Sociale € 24,100.00 --

31020411  Riabilitativa da privato RT;E;NO Sanitario € 14,352.73 --

80024104 Prestazioni semiresidenziali anziani - PRI - Sociale € 2,400.00 --



Versilia

TOTALI € 925,206.33 € 380,815.37

TOTALE COMPLESSIVO € 1,306,021.70

3. di procedere all’imputazione del costo di  € 945,00, relativo al pagamento del contributo di gara 
a favore dell’ANAC per l’acquisizione del CIG, sul conto economico 31090306 “Altri oneri di 
gestione” del Bilancio preventivo economico annuale per il 2025, adottato con delibera n. 530 del 
15/05/2025,  utilizzando il  fattore di acquisto C160GES027006 ed il  centro di costo relativo al  
servizi in oggetto riferito alle Zone Distretto di riferimento (V. Allegato “A”);

4. di dare l’incarico all’UOC Affari Generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo on line  
dell’Azienda;

5. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per 
gli adempimenti di loro competenza;

6. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art.  42 
comma 2 della LR 40/2005;

7. di procedere alla pubblicazione e agli adempimenti ai fini della trasparenza ai sensi dell’art 28 del 
Dlgs 36/2023 mediante trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso la 
piattaforma telematica regionale START e con collegamento tra la sezione  «Amministrazione 
trasparente» Sezione Bandi di gara e contratti e la BDNCP, per le procedure svolte su START;  
per gli altri contratti di procedere agli adempimenti di pubblicità e trasparenza attraverso SITAT 
Gestione Appalti  e  pubblicazione sul  profilo  del  committente  Azienda USL Toscana Nord 
Ovest nella Sezione Amministrazione Trasparente Sezione Bandi di gara e contratti;

8. di  attestare  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Dirigente  Amministrativo  U.O.C. 
Acquisizione Servizi Socio-Sanitari Dr.ssa Sabrina Toncelli;

9. di dichiarare che con la sottoscrizione del presente decreto il Dirigente U.O.C. Acquisizione 
Servizi Socio – Sanitari attesta l'assenza di conflitto d'interessi come previsto dall'art. 6 bis della 
L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

   Il Responsabile Unico Progetto
           Dr. Sabrina Toncelli

                                                                        IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
                                                                    U.O.C. Acquisizione Servizi Socio-Sanitari
                                                                                    Dr.ssa Sabrina Toncelli



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TONCELLI SABRINA
DATA FIRMA: 06/11/2025 14:24:59
IMPRONTA: 64333765303434396565343439643061353862623531393134353661376430393036663137653562


